
Proposta Numero: DEL-126-2024

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 138

DATA: 29/01/2024

OGGETTO: Programmazione  provvisoria  in  materia  di  acquisto  di  prestazioni  sanitarie  per
l’esercizio 2024 e presa d’atto dei tetti di spesa per le strutture accreditate e in attesa
di accreditamento. Proroga e contestuale impegno di spesa.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Servizio Socio Sanitario 
Estensore: Giovanna Gregucci
Istruttore: Giovanna Gregucci
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: GIUSEPPE LEONE
Direttore S.C.: VITO GIOVANNETTI
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 3638414ADC33BB0C03C1945A389FC3F94D294FD1E7

5C3542AB5C61A490ADA5C0 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA 37D34CD5570417DB4EF5B22FE646AB7BEE2714BDE

2F1CCB2116B0EFC0D1FE851

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-126-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Programmazione provvisoria in materia di acquisto di prestazioni sanitarie per 
l’esercizio 2024 e presa d’atto dei tetti di spesa per le strutture accreditate e in attesa di 
accreditamento. Proroga e contestuale impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

- Annualmente la Giunta regionale determina il fondo unico di remunerazione per le strutture
di cui al R.R. n. 4/2019 e 5/2019 ai sensi dell’art. 21, comma 1 LR n. 9/2019 e s.m.i. e dell’art. 8
quinques del D.Lgs n. 502/92;

- con  DGR  n.  659  del  16  maggio  2023  la  Regione  Puglia  ha  determinato  il  fondo  di
remunerazione regionale per l’acquisto di prestazioni da strutture accreditate RSA e Centri diurni
per soggetti non autosufficienti e disabili di cui ai R.R. n. 4/2019 e R.R. n. 5/2019 valevole per
l’anno 2023;

- con DGR n. 1982 del 28.12.2023 la Regione Puglia ha individuato i tetti di spesa per l’anno
2024  confermando  gli  importi  dei  fondi  di  cui  alle  DD.  GG.  RR.  659/2023  e  n.  831/2023
successivamente modificata con DGR n. 1334/2023, al fine di garantire l’equilibrio economico
finanziario nell’anno 2024;

VISTI

- La L.R. n. 12 del 24.09.2010 che all’art. 3 “Tetti di spesa” prevede: “In attuazione dell’art. 8
quinquies, comma 2, lettera e-bis), e del comma 2-quater del decreto legislativo 30 dicembre
1992,  n.  502  e  s.m.i,  negli  accordi  contrattuali  stipulati  con  gli  erogatori  privati,
provvisoriamente e/o istituzionalmente accreditati, deve essere garantito il rispetto del limite di
remunerazione  delle  strutture  in  base al  tetto  di  spesa e  ai  volumi  di  attività  predeterminati
annualmente”;  

- la  L.R.  n.  9/2017  che  prevede  il  miglioramento  della  qualità  delle  strutture  sanitarie  e
sociosanitarie, nonché lo sviluppo sistematico e programmato del servizio sanitario regionale con
gli  istituti  dell’autorizzazione  alla  realizzazione  e  all’esercizio  dell’attività  sanitaria  e
sociosanitaria, dell’accreditamento istituzionale e degli accordi contrattuali;

- La DGR n. 1512 del 10.09.2020 con la quale sono state approvate le tariffe regionali per le
prestazioni erogate dalle strutture sociosanitarie per soggetti non autosufficienti e disabili;

- la  DGR n.  967  del  11.07.2022 con  cui  sono stati  approvati  gli  schemi  tipo  di  accordi
contrattuali da utilizzarsi da parte delle AA.SS.LL. per l’acquisto di prestazioni sanitarie da parte
di RSA e Centri diurni di cui ai Regolamenti Regionali nn. 4 e 5 del 2019;



- la DGR n. 1982 del 28.12.2023 con la quale la Regione ha confermato il termine ultimo di
sottoscrizione  dei  contratti  entro  e  non oltre  il  30 aprile  2024,  come stabilito  dalla  DGR n.
1558/2023 ed ha previsto parallelamente che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali
procedano alla comunicazione con proprio atto entro il 28 febbraio alle strutture private il budget
massimo assegnato;

CONSIDERATO CHE

- Il fondo unico e invalicabile di remunerazione assegnato alla ASL Taranto con DGR 1982
del 28 dicembre 2023, valevole per l’anno 2024 per l’acquisto di prestazione da RSA e centri
diurni di cui R.R. n. 4/2019 e R.R. n. 5/2019 ammonta a € 29.418.898,86;

- Il  fondo  unico  e  invalicabile  di  remunerazione  assegnato  alla  ASL Taranto  con  DGR
831/2023  e  successiva  DGR  1334/2023  per  l’acquisto  di  prestazioni  da  strutture  Hospice
autorizzate ed accreditate ammonta a € 1.839.162,00;  

- Sono ancora in corso da parte dei Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. le attività
di verifica circa il possesso da parte delle strutture di cui ai RR. N. 4/2019 e RR n. 5/2019, dei
requisiti  ai  fini  del  conseguimento  della  conferma  dell’autorizzazione  all’esercizio  e
dell’accreditamento;

- Per quanto concerne la spesa sanitaria  per le Case per la  Vita,  al  fine di riparametrare
correttamente la spesa sanitaria e più correttamente quella sociale non di competenza del Fondo
Sanitario nelle more dell’approvazione di specifico regolamento, la spesa massima ammissibile su
base mensile per l’esercizio 2024 è pari alla spesa consuntiva 2023 ridotta del 20%;

- Le tariffe previste per le strutture di cui sopra sono da intendersi  “omnicomprensive” e
pertanto non sarà possibile riconoscere l’IVA in aggiunta alla tariffa di settore come da circolare
regionale prot. AOO/183/2853 del 02.02.2023; 

RILEVATO CHE 

- la circolare regionale n. AOO_168/Prot. 0008554 del 06.12.2023 avente ad oggetto “Linee
operative per l’adozione del Bilancio 2024 e scadenze – Fase 1” dà specifiche indicazioni per la
redazione del Bilancio preventivo 2024, unitamente alle altre voci di spesa, anche all’invalicabile
rispetto dei diversi tetti di spesa assegnati alla ASL Taranto per l’esercizio 2024;

PRESO ATTO 

- che  alla  data  del  31.12.2023  sono  scaduti  gli  accordi  contrattuali  già  prorogati  con  la
deliberazione n. 257 del 03.02.2023 e la presa in carico dei pazienti inseriti nelle strutture
sociosanitarie provvisoriamente accreditate in attuazione della DGR 1006/2020 e s.m.i., già
prorogata con deliberazione n. 174 del 25.01.2023:

- che la DGR 831 del 12 giugno 2023 dispone che il fondo di remunerazione regionale per
l’acquisto di prestazioni da strutture accreditate Hospice sia gestito dall’Area Sociosanitaria
della ASL in cui la struttura ha sede operativa;

- Che le RSA ex R.R. n. 3/2005, ora accreditate ai sensi del Regolamento Regionale 4/2019
potranno accedere alla sottoscrizione dell’accordo contrattuale con la ASL in applicazione
della nuova disciplina regolamentare;

- Che per  le  Case  per  la  vita  bassa  intensità  assistenziale,  ex  art.70  R.R.  4/2007,  gestite
dall’Area Socio Sanitaria si è in attesa di specifica regolamentazione; 

RITENUTO 

- dover garantire la continuità dei servizi erogati dalle strutture sociosanitarie per la presa in
carico degli utenti  e, conseguentemente,  di prendere atto della prosecuzione delle attività
delle suddette strutture dall’1.1.2024 fino al 31.12.2024, nelle more della sottoscrizione dei



nuovi  accordi  contrattuali  a  seguito  di  rilascio  di  provvedimento  di  conferma
dell'autorizzazione  all'esercizio  e  di  accreditamento  da  parte  del  competente  servizio
regionale di cui ai RR.RR. nn. 4 e 5/2019;

- necessario, ai fini della programmazione regionale, fissare il tetto massimo annuale di spesa
per le strutture sociosanitarie come “preciso ed ineludibile obbligo dettato da insopprimibili
esigenze di equilibrio finanziario e di razionalizzazione della spesa pubblica”

Istruttore: Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Giovanna Gregucci;
Dirigente Responsabile della SSD “Direzione Amministrativa dei DDSS”: Dott.
Giuseppe Leone
Direttore Area Sociosanitaria: Dott. Vito Giovannetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO  dei  tetti  di  spesa  fissati  per  la  programmazione  provvisoria  in
materia di acquisto di prestazioni sanitarie per l’esercizio 2024, così come stabilito dalla
DGR 1982/2023, nelle more dell’approvazione del fondo di remunerazione;

2. DI DISPORRE  la proroga delle attività delle sottoindicate strutture dall’1.1.2024 fino al
31.12.2024,  nelle  more  della  sottoscrizione  dei  nuovi  accordi  contrattuali  a  seguito  di
rilascio di provvedimento di conferma dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento
da parte del competente servizio regionale di cui ai RR.RR. nn. 4 e 5/2019;

3. DI  REGISTRARE  la  complessiva  somma  di  €  26.636.641,82
(ventiseimilioniseicentotrentaseimilaseicentoquarantuno/82) impegno  di  spesa  per  le
azioni e i servizi ad integrazione sociosanitaria per l'anno 2024 come di seguito riportato:

- €  €  16.798.693,62  (sedicimilionisettecentonovantottomilaseicentonovantatre/62) sul
conto n. 70611200145 (Assistenza residenziale per Anziani RSSA da Privato) del bilancio
2024 -  impegno di spesa per le azioni ed i servizi ad integrazione sociosanitaria - quale
presumibile spesa relativa alla quota sanitaria della retta per le prestazioni erogate dalle RSA
R.R. 4/2019 nel periodo 01.01.2024 al 31.12.2024 dalle seguenti strutture:

RSA R.R. 4/2019

NOME POSTI TETTO DI
SPESA

DD Regione Puglia -
autorizzazione

13 Maggio 83 + 37 (DGR 1006/20) € 2.199.572,16 In attesa 

Beato Nunzio 
Sulprizio 43 mantenimento anziani €    789.575,46 In attesa

Villa Francesco 40 (34 mantenimento anziani – 6
estensiva demenze) €    910.388,40 453 del 27.12.2023;



Villa Genusia 60 (55 mantenim. Anziani – 5 es-
tensiva demenze) € 1.248.316,20 456 del 27.12.2023

Montfort 28 mantenimento anziani € 514.142,16 In attesa

Villa Bianca 9 (7 mantenim. Anziani – 2 esten-
siva demenze) € 223.893,18 449 del 27.12.2023

Villa Argento 54 + 20 (10 anziani + 10 de-
menze) (DGR 1006/20) € 1.358.804,28 In attesa

Umberto I 18 mantenimento anziani € 330.519,96 In attesa

Casa San Paolo 34 mantenim. anziani € 624.315,48 448 del 27.12.2023

S. Antonio 20 (10 mantenim. Anziani – 10
mantenim. Demenze) € 361.681,20 445 del 27.12.2023

Santa Chiara 49 (42 mantenim. Anziani + 7 de-
menze) € 1.104.964,98 In attesa

S. Francesco de 
Geronimo

20 mantenimento anziani € 367.244,40 In attesa

RSA Crispiano 60 (35 mantenim. Anziani – 5 es-
tensiva anziani – 10 mantenim.

Demenze – 10 etsensiva demenze
€ 1.503.088,80 In attesa

RSA Torricella 60 (30 mantenim. Anziani – 10
estensiva anziani – 5 mantenim.

Demenze – 15 estensiva de-
menze)

€ 1.766.206,20 In attesa

Cittadella della 
Carità-Ulivo

80 (75 mantenim. Anziani – 5 es-
tensiva anziani) € 1.582.730,40 In attesa

OSMAIRM 40 (35 mantenim. Anziani – 5 es-
tensiva anziani) € 848.241,60 In attesa

Residenza Villa 
Genusia

58 (mantenimento anziani) € 1.065.008,76 In attesa

   TOTALE                € 16.798.693,62

- 8.719.059,08 (ottomilionisettecentodiciannovemilacinquantanove/08) sul  conto  n.
70611200230 (Assistenza  semiresidenziale  per  Disabili  da  Privato)  del  bilancio  2024  -
impegno di spesa per le azioni ed i servizi ad integrazione sociosanitaria - quale presumibile
spesa relativa alla quota sanitaria della retta per le prestazioni erogate dai CC.DD. RR. RR.
5/2019 e 4/2019 nel periodo 01.01.2024 al 31.12.2024 dalle seguenti strutture: 

RR 5/2019

NOME POSTI TETTO DI SPESA DD Regione Puglia -
autorizzazione

Logos Taranto 30 € 456.484,50 In attesa

Chicco di Grano
Taranto 30 € 456.484,50 454 del 27.12.2023

Abilita Taranto 30 € 456.484,50 383 del 02.12.2023



Mesto-Finotto
Taranto 60 € 912.969,00 In attesa

CC.DD. Massafra-
Mottola-Statte-Pala-

giano
75 € 1.141.211,25 In attesa

CC.DD. Ginosa-
Castellaneta-Lat-
erza- Palagianello

85 (60 + 25 DGR
1006/20) € 1.293.372,75 In attesa

Umberto I Mottola 30 € 456.484,50 In attesa

Porto Franco Grot-
taglie 30 € 456.484,50 In attesa

Il Blue Carosino 30 € 456.484,50 In attesa

Amici Grottaglie 22 € 334.755,30 In attesa

Amici di Handi Mar-
tina Franca

20 (15 + 5 DGR
1006/20) € 304.323,00 In attesa

Fiordaliso Manduria 30 € 456.484,50 336 del 08.11.2023

   TOTALE            € 7.182.022,80

RR 4/2019

NOME POSTI TETTO DI SPESA DD Regione Puglia –
autorizzazione

Melanie Klein
Taranto 30 € 344.112,60 In attesa

Alzheimer Massafra 30 € 344.112,60 In attesa

Alzheimer San Gior-
gio Jonico 30 € 344.112,60 In attesa

Villa Genusia Gi-
nosa 20 € 229.408,40 In attesa

Santa Bibiana Mar-
tina Franca 24 € 275.290,08 In attesa

    TOTALE            € 1.537.036,28

- €  1.118.889,12  (unmilionecentodiciottomilaottocentottantanove/12) sul  conto  n.
70611200255 (Assistenza residenziale per Disabili da Privato) del bilancio 2024 - impegno
di spesa per le azioni ed i servizi ad integrazione sociosanitaria - quale presumibile spesa
relativa  alla  quota  sanitaria  della  retta  per  le  prestazioni  erogate  dalle  RSA  disabili
R.R.5/2019 nel periodo 01.01.2024 al 31.12.2024 dalle seguenti strutture:

NOME POSTI TETTO DI
SPESA

DD Regione Puglia
autorizzazione

Amici
Grottaglie

10 (5 disabili gravi – 5 meno gravi)
+ 2 emergenze € 281.800,62 In attesa

Anffas Gi-
nosa

10 (5 disabili gravi – 5 meno gravi)
+ 2 emergenze € 281.800,62 In attesa

RSA ex art. 20 posti ex UTR Grottaglie € 555.287,88 Come da preintese



58 RR 4/07

           TOTALE        € 1.118.889,12

1. DI  REGISTRARE  la  complessiva  somma  di  € 194.793,99
(centonovantaquattromilasettecentonovantatre/99) sul  conto  n.  70611100045
(Assistenza  riabilitativa  per  malati  e disturbati  mentali)  del  bilancio  2024 -  impegno di
spesa per  le  azioni  ed i  servizi  ad integrazione  sociosanitaria  -  quale  presumibile  spesa
relativa alla quota sanitaria della retta per le prestazioni erogate dalle case per la vita ex art.
70 R.R. 4/2007 nel periodo 01.01.2024 al 31.12.2024 dalle seguenti strutture in attesa di
regolamentazione specifica:  

Casa per la Vita Bassa intensità assistenziale

NOME POSTI TETTO DI SPESA

Spazi Nuovi Mas-
safra 8 € 64.931,33

Via Patelle Taranto 8 € 64.931,33

Nuovi Orizzonti Lat-
erza 8 € 64.931,33

              TOTALE            € 194.793,99

2. DI  REGISTRARE  la  complessiva  somma  di €  1.839.162,00
(unmilioneottocentotrentanovecentosessantadue/00) sul conto n. 70611200200 (Hospice)
del bilancio 2024 impegno di spesa per le azioni ed i servizi ad integrazione sociosanitaria -
quale presumibile  spesa relativa alla quota sanitaria della  retta per le prestazioni  erogate
dall’Hospice DGR 917/2015 per il periodo 01.01.2024 al 31.12.2024 erogate dalla seguente
struttura: 

NOME POSTI TETTO DI SPESA

San Bartolomeo
Martina Franca 24 € 1.839.162,00

6. DI TRASMETTERE, a cura dell’ufficio proponente, copia della presente deliberazione:

 Regione Puglia, Dipartimento Promozione della Salute e del benessere Animale – Sezione
Strategie e Governo dell’Offerta;

 Ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari;

 Ai Legali Rappresentanti delle Cooperative Sociali interessate;

 Ai Legali Rappresentanti delle RR.SS. AA;

 Al Legale Rappresentante dell’Hospice “San Bartolomeo”.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-126-2024 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Socio Sanitario 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-126-2024

DATA: 17/01/2024

OGGETTO: Programmazione provvisoria in materia di acquisto di prestazioni
sanitarie per l’esercizio 2024 e presa d’atto dei tetti di spesa per le
strutture  accreditate  e  in  attesa  di  accreditamento.  Proroga  e
contestuale impegno di spesa.

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2024 70611200230 Impegno di 
spesa anno 
2024 
Assistenza 
Semiresidenzi
ale per Disabili
da Privato

8719059,0
8

  2024 70611200255 Impegno di 
spesa anno 
2024 
Assistenza 
Residenziale 
per Disabili da 
Privato

1118889,1
2

  2024 70611200145 Impegno di 
spesa anno 
2024 
Assistenza 
Residenziale 
per Anziani

16798693,
62

  2024 70611100045 Impegno di 
spesa anno 
2024 
Assistenza 
Riabilitativa 
per Malati e 
Disturbati 
Mentali

194331,84

  2024 70611200200 Impegno di 
spesa anno 
2024 Hospice 
"San 
Bartolomeo"

1839162,0
0

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 46129E0C15AAE5280B179EFE474F022041839521D6A

C2BE1250789D2D540A2DD 



 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


